
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Cultura

Codice 005

Determinazione  N°   40   del    31/01/2019

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA LEGALITA’ E DEI DIRITTI PRESSO IL BENE IMMOBILE 
CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA SITO IN LARGO DELLE ALPI, 3/B – 
NICHELINO – RIAPERTURA TERMINI

_______________________________________________________________________________________________

 La Posizione Organizzativa

Premesso che con DD n. 680 del 02/08/2018 è stata indetta una procedura negoziata, previo avviso di 
manifestazione d’interesse, per l’affidamento dei servizi di promozione della cultura della legalità e dei 
diritti presso il bene immobile confiscato alla criminalità organizzata sito in Largo delle Alpi 3/B – 
Comune di Nichelino;

Dato atto che con la stessa Determinazione sono stati approvati le bozze di avviso di manifestazione 
d’interesse, domanda di partecipazione e capitolato d’oneri, disponendo altresì la pubblicazione sulla 
piattaforma telematica https://cucnichelino.tuttogare.it e all’Albo Pretorio richiedendo di presentare 
l’istanza di partecipazione in forma telematica attraverso la piattaforma suddetta;

Rilevato che alla scadenza dell’avviso, prevista per il 14/09/2018, è pervenuta sulla piattaforma 
predisposta n. 1 istanza di partecipazione telematica e, tramite Servizio Protocollo, n. 2 istanze;

Dato atto che i due soggetti interessati hanno rappresentato in vario modo l’impossibilità di accedere alla 
piattaforma telematica e che pertanto hanno consegnato le istanze attraverso i canali ordinari;

Ritenuta l’opportunità, stante le difficoltà emerse in sede di utilizzo della procedura telematica, per dare 
piena applicazione al principio di imparzialità, concorrenzialità, parità di trattamento e trasparenza, di 
disporre una riapertura dei termini inerenti all’avviso di manifestazione d’interesse di cui trattasi;

Dato atto che il termine congruo può essere fissato in 8 (otto) giorni, tenuto conto che trattasi di una 
riapertura termini al fine di dare la possibilità di presentare istanza ad altri soggetti con lo scopo di offrire 
maggiore funzione sociale delle iniziative che verranno attivate e tenuto anche conto delle ragioni 
d’urgenza per l’attivazione di tale servizio;



Vista la Circolare dell’ANAC Linee Guida n. 4 approvata con Deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e 
successivi aggiornamenti con particolare riferimento al punto 5.1.4;

Dato atto che restano valide le domande acquisite per il tramite dell’Ufficio Protocollo dell’Ente nonché 
la domanda pervenuta sulla piattaforma  https://cucnichelino.tuttogare.it;

Ritenuto di predisporre la pubblicazione di quanto sopra sul profilo del Committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sezione bandi di gara e contratti – ed all’Albo Pretorio del Comune;

Ritenuto pertanto di disporre, per le difficoltà emerse e per uniformità e parità di trattamento l’inoltro e la 
ricezione delle domande di partecipazione alla manifestazione d’interesse in forma cartacea per il tramite 
del Servizio Protocollo del Comune;

Ritenuto di approvare la bozza di avviso relativa alla riapertura dei termini per la manifestazione 
d’interesse in narrativa, nonché lo schema della domanda di partecipazione – contemplante modalità 
semplificate di dichiarazione, consentite dall’art. 85 del Codice dei Contratti – allegati alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Visto il provvedimento n. 8 del 21/01/2015 e s.m.i. con il quale è stata nominata e prorogata fino al 
31/01/2019 la Responsabile della P.O. Signora Giuseppina Fedrigo;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 22.01.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di disporre, per le motivazioni esposte nelle premesse, la riapertura dei termini per la manifestazione 



d’interesse, per l’affidamento dei servizi di promozione della cultura della legalità e dei diritti presso il 
bene immobile confiscato alla criminalità organizzata sito in Largo delle Alpi 3/B – Comune di 
Nichelino;

2. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto precedente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sezione bandi di gara e contratti – ed all’Albo Pretorio del Comune, per almeno 8 (otto) 
giorni;

3. Di approvare le bozze di riapertura termini per la manifestazione di interesse, nonché lo schema di 
domanda di partecipazione e capitolato d’oneri, allegate al presente provvedimento;

4. Di dare atto che rimane fermo quanto disposto e approvato con DD n. 680 del 02/08/2018, eccetto le 
modalità di presentazione della domanda e di dichiarazione che sono disposte per il tramite del Servizio 
Protocollo dell’Ente ed in forma semplificata;

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici;

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sig.ra Giuseppina Fedrigo.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  31/01/2019

 

                                               La Posizione Organizzativa

F.TO FEDRIGO GIUSEPPINA
Copia conforme all' originale.


